8.5 - Sendo a escolha da administração pública pelo Pregão Presencial devidamente 
motivada, legal, compatível com o interesse público, além de fomentar a participação dos 
comerciantes locais e regionais, como no caso em tela. 

9 – DA ESTIMATIVA DE PREÇOS 

9.1 – O custo estimado para total da contratação é de R$ 3.350.133,33 (três milhões, 
trezentos e cinquenta mil, cento e trinta e três reais e trinta e três centavos), os valores 
unitários encontram-se previsto no Anexo II do presente edital, conforme custos unitários 
orçados. 

9.2 – Para fins de instrução processual e elaboração da estimativa de valor da contratação, 
o Departamento de Compras realizou pesquisa de preços nos termos do artigo 23 da Lei nº